Exma Srª

Engª Virgínia Correia

Directora Geral do GRICES
Ministério da Ciência e do Ensino Superior

Lisboa

Na sequência da iniciativa do GRICES de elaborar um documento relativo à Estratégia Nacional para o Espaço, constituiu-se um Grupo de Trabalho formado por:

José Manuel Rebordão (INETI, delegado IPC/ESA) – Relator
Eliseu Crespo (ANACOM, delegado JCB/ESA)

Artur Ventura (INAC, delegado PB-NAV)

José Pedro PoiaresBaptista (ESA)

Marteen Roos Serotte (OAL, delegado SPC/ESA)

Orfeu Bertolami (IST)

Mário Caetano (IGP, delegado ao PB-EO/ESA)

Luís Pessanha (IM, delegado EUMETSAT)

António Neto da Silva (Associação PROESPAÇO)

Henrique Carvalhão (Associação PROESPAÇO)

Maria José Almeida (GRICES)

Sofia Seabra (GRICES)

Elsa Alexandrino (ESA)

Este Grupo reuniu-se quinzenalmente desde a sua constituição e elaborou e aprovou, em amplo consenso, o documento anexo, que sugerimos ser distribuído aos membros do CCE e agendado para a próxima reunião deste órgão.

As sugestões que resultassem de tal análise seriam posteriormente introduzidas no documento, tendo em vista a tramitação que vier a ser decidida.

Com os meus melhores cumprimentos

Lisboa, 7 de Janeiro de 2004

José Manuel Rebordão

Relator